
Ed. 636. Hefndarálit

um  frum varp til laga um  heim ild  fyrir ráðherra íslands til að leyfa Islands- 
banka að auka seðlaupphæ ð þá, er bankinn sam kvæ m t 4. gr. laga 10. nóv- 

em ber 1905 getur gefið út (þingskjal 464).

Með bráðabirgðalögum  nr. 59, 30 nóvem ber 1914 var ráðherra heim - 
ilað að veita íslandsbanka, til loka septem berm ánaðar 1915, rjett til að auka 
seðfaupphæ ð þá, sem  bankinn sam kvæ m t 4. gr. laga 10. nóvem ber 1905 mátti 

gefa út, úr 2 1/* m iljón upp i 3 m iljónir króna og lagði stjórnin bráðabirgðalög  
þessi fyrir háttvirta neðri deild. V ið m eðferð m álsins í neðri deild kom  i ljós, 
þrátt fyrir a llm ik inn ágreining um  ým s aukaatriði m álsins, það einhuga álit 
deildarm anna að brýn þörf sje á að fram lengja þessa heim ild, að m insta kosti 

þar til N orðurálfustyrjöldinni er lokið. Urðu úrslit m álsins þau, að deildin  
sam þykti frum varpið á þingskjali 464, en sam kvæ m t því m á veita ísland s- 

banka, til 1 desem ber 1917, rjett til að auka seðlafúlgu bankans, upp í 3 /̂2 
m iljón króna.

Vjer, sem  háttv. deild hefir kosið til að ihuga frum varp þetta, höfum  
nú rætt og athugað-m álið  eftir föngum ., Erum  vjer sam m ála  um , að ástand  

það sem  leitt hefir og leiðir enn af N orðurálfustyrjöldinni, geri það nauðsyn- 
legt að auka seðlaútgáfurjett íslandsbanka m eðan styrjöldin stendur, og hin  
m ikla dýrtið og h ið geysiháa verð á ö llum  fram leiðsluvörum  helst.

Að öðru leyti eru skoðanir nefndarm anna allsundurleitar. Litur m eiri 

hluti nefndarinnar svo  á að ekki m uni ráðlegt að hafa seðlaaukninguna m inni 
en 1 m iljón króna, eins og í frum varpinu er ákveðið. Minni hlutinn hyggur 
aftur á m óti að nægilegt m yndi vera að auka seðlafúlguna um  500 eða 700 

þúsund kr. Þá telja sum ir nefndarm ennirnir m jög æ skilegt að rikari skorður 
væru reistar, en gert er í frum varpinu, gegn því að bankinn noti þennan rjett 
til aukinnar seðlaútgáfu, nem a brýn nauðsyn kreljist, annaðhvort m eð auknu  
afgjaldi til landsjóðs eða m eð öðrum  tryggingarákvæðum.

Loks vilja 2 af nefndarm önnunum  láta þess getið, að 3. liður 1. gr. 
frum varpsins eigi i raun og veru ekki heim a í þvi, þar eð slík  viðskifti m illi 
banka sjeu að sjálfsögðu að eins sam ningsm ál m ilfi bankastjórnanna. E n þó 
vilja þeir ekki gera ágreining um þetta efni, þar eð um það m un  hafa verið  
sam ið, m illi bankastjórnanna, áður en frum varpið var atgreitt i neðri deild.

E n þrátt fyrir þessar m ism unandi skoðanir höfum  vjer þó, að athug- 
uðum  öllum  m álavöxtum  og m eð sjerstöku tilliti til m eðferðar m álsins i neðri



deild, orðið  á eitt sáttir um  að ráða háttv. deild  til að sam þykkja í'rumvarpið 
óbreytt.

Alþingi 28. ágúst 1915.

Kristinn D an íelsson, Steingrím ur Jónsson, Jón Þorkelsson. 
form . skrifari og fram sm .

Með fyrirvara.

H ákon J. Kristófersson. Karl F innbogason.
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